
La propuesta más 
completa, flexible  
y especializada 
para todos los  
agentes educativos

	 PROTECCIÓN A LA INFANCIA
	 PEDAGOGÍA Y ESPIRITUALIDAD
	 ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN

CATÁLOGO de 
FORMACIÓN

MÁS DE 
10.000 PROFES 

FORMADOS 
CADA AÑO



2  |  CATÁLOGO DE FORMACIÓN 

ÍNDICE

ACOMPAÑAMOS PROCESOS,  
TRANSFORMAMOS REALIDADES	 2

ASÍ SE ORGANIZA NUESTRA 
OFERTA FORMATIVA	 4

PROTECCIÓN A LA INFANCIA 
Y ADOLESCENCIA	 7

PEDAGOGÍA Y ESPIRITUALIDAD	 13

ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN	 23

ÍNDICE ALFABÉTICO DE CURSOS	 26



2  |  CATÁLOGO DE FORMACIÓN 3|

ACOMPAÑAMOS 
PROCESOS, 
TRANSFORMAMOS 
REALIDADES

Contamos con una amplia oferta de cursos y certificaciones tanto en 
formato presencial como online a través de nuestro campus.

Nuestra propuesta formativa atiende al ideario y proyecto educativo de cada 
Institución y es 100% flexible: nos adaptamos a sus planes de formación  
y tenemos en cuenta sus necesidades y posibilidades. 

El Cuidado Educativo Integral es el eje vertebrador del compromiso  
de Fundación Edelvives con la educación y la infancia. Representa un cambio 
de cultura en el modo de hacer y actuar que pone en el centro a la persona  
y su relación con todo lo vivo.

Fundación Edelvives capacita y actualiza 
el conocimiento de los distintos agentes 
educativos (profesorado, equipos directivos, 
familias, alumnado…) a través de su área  
de Formación, siempre a la vanguardia. 

CLAVES DE NUESTRA PROPUESTA FORMATIVA

Personalizamos contenidos 
y calendarios formativos

Nos adaptamos al 100% al carisma y la imagen 
corporativa de los centros e instituciones, 
adecuando nuestras formaciones a tus 
necesidades y presupuesto.

Colaboramos con instituciones 
educativas de prestigio que 
avalan y certifican nuestras 
formaciones

ESIC, Universidad Pontificia de Comillas, 
Centro Universitario Cardenal Cisneros, ISCREB, 
Instituto da Familia de Ourense… 

Contamos con Campus online 
propio en entorno moodle 

Permite visualizar los contenidos y acceder a 
infinidad de recursos, comprobar los progresos 
y tareas pendientes, e interactuar en foros en 
los que compartir aprendizajes con los demás 
estudiantes.

Gestionamos los  
créditos FUNDAE* 

Facilitamos a centros e instituciones la 
implantación de sus planes formativos.
*10% de costes de gestión conforme a normativa vigente.

¿Te interesa? ¡Aquí toda la información!

	 VISITA NUESTRA PÁGINA WEB FUNDACIONEDELVIVES.ORG
	 Descubre todo sobre nuestras formaciones: programas completos, 

fechas de convocatorias y formularios de inscripción en el curso 
que elijas.	

	 CAMPUS ONLINE
	 Matricúlate directamente completando el formulario de registro y 

abonando el importe correspondiente al curso seleccionado.

MÁS INFORMACIÓN
Si buscas una formación más personalizada para tu centro o institución, no 
dudes en contactarnos. Nuestro equipo está listo para diseñar programas a 
medida que se ajusten a tus necesidades específicas, escríbenos a:  
formacion@fundacionedelvives.com
Y, por supuesto, también puedes consultar a tu asesor o asesora comercial  
de Edelvives.

Canalizamos las certificaciones 
de alumnado y docentes

Te ayudamos a planificarlas y desarrollarlas 
de manera eficaz y a tu medida: Google 
Workspace, Google for Education, Microsoft 365



4  |  CATÁLOGO DE FORMACIÓN 

DESTACADO

DESTACADO

DESTACADO

ASÍ SE ORGANIZA NUESTRA 
OFERTA FORMATIVA
Protección a la infancia y adolescencia
Priorizamos el compromiso con la protección a la infancia en el ámbito 
educativo. Ofrecemos recursos para el conocimiento y denuncia de situaciones 
de abuso contra menores de edad y presentamos pautas claras y sencillas que 
indiquen al alumnado, docentes y familias cómo prevenir, detectar y actuar. 
Para que las escuelas sean espacios seguros.

Pedagogía y espiritualidad
Ofrecemos la más amplia oferta de cursos sobre nuevos métodos pedagógicos, 
el despertar de la interioridad o formación pastoral, adaptados a tus 
necesidades y tu ritmo. Para seguir subiendo el nivel de docentes  
y equipos directivos. 

Pedagogía
Comprender cómo se construye el aprendizaje, aprender a evaluar  
por competencias o a gestionar el tiempo, son algunas de las propuestas 
que encontrarás en este catálogo, que se renueva y amplía cada día. 

Interioridad
Proporcionamos herramientas y provocamos las condiciones que posibiliten 
el encuentro con nosotros mismos, con los demás y con Dios. 

Pastoral
Cursos para promover la capacidad evangelizadora de los docentes  
y refrescar los contenidos teológicos y bíblicos para construir un estilo 
de liderazgo cristiano que lleve al docente a ser un creyente activo  
y atractivo en su contexto educativo.

Organización y gestión
Las nuevas demandas educativas requieren de cambios que sólo pueden 
darse desde la propia escuela con líderes que puedan gestionar y acompañar 
dichos procesos de forma ágil y flexible, desde la propia identidad. Desde 
Fundación Edelvives formamos a equipos directivos y equipos de titularidad 
en habilidades y actitudes que favorezcan una gestión del cambio en sus 
centros de manera global. Y favorecemos la detección de nuevos liderazgos  
y la capacitación de cuadros intermedios y puestos sensibles. 

Liderazgo
El equipo directivo de una escuela es el motor de cambio. Y el liderazgo 
que desarrolla hace que los procesos de innovación y de excelencia en 
el aprendizaje puedan llevarse a cabo con éxito o tengan dificultades. 
Ayudamos a enriquecer las culturas organizativas de los colegios para 
que se conviertan en ecosistemas favorecedores del aprendizaje de los 
alumnos desde el desarrollo del talento de toda la comunidad educativa  
y el ejercicio de un liderazgo eficaz.

Organización
Impulsamos la optimización del tiempo y preparamos a los docentes 
para el futuro con formaciones específicas sobre Inteligencia Artificial 
aplicada al ámbito educativo y otras habilidades prácticas y estrategias 
innovadoras que les permitan liderar el cambio en su entorno educativo.

Administración
Ofrecemos cursos de formación sobre gestión de bienes, concierto 
educativo, fiscalidad, relaciones laborales, compliance y otras 
cuestiones relacionadas con la gestión económica desde la perspectiva 
de la Doctrina Social de la Iglesia para preparar a los administradores 
presentes y futuros de las instituciones educativas, institutos de vida 
consagrada y sociedades de vida apostólica.

COORDINADOR/A  
DE BIENESTAR  
Y PROTECCIÓN
Pág. 8

EXPERTO EN 
LIDERAZGO  
Y GESTIÓN DE 
CENTROS EDUCATIVOS 
Pág. 24

CURSOS 
PERSONALIZADOS 
PARA TU INSTITUCIÓN
Pág. 25

EDUCACIÓN MEDIÁTICA 
PARA DOCENTES  
EN EL AULA
Pág. 11

EVALUACIÓN PARA 
EL APRENDIZAJE 
PROFUNDO
Pág. 15

INICIACIÓN EN 
INTELIGENCIA 
ARTIFICIAL 
Pág. 15

BIENESTAR 
EMOCIONAL  
Y DESARROLLO  
DE LA INTERIORIDAD 
EN INFANTIL
Pág. 21

COMBATIR LA 
VIOLENCIA DE GÉNERO 
EN ADOLESCENTES
Pág. 9



PROTECCIÓN 
A LA INFANCIA 
Y ADOLESCENCIA
El rol docente es clave para garantizar entornos seguros 
y respetuosos en las escuelas y centros educativos. 
Estas formaciones te brindarán herramientas prácticas para 
identificar, prevenir y actuar ante situaciones de riesgo. 
Fortalece tus competencias y contribuye a hacer de los coles 
lugares acogedores y seguros.



9|

PR
OT

EC
CI

ÓN
 A

 L
A 

IN
FA

NC
IA

 Y
 A

DO
LE

SC
EN

CI
APROTECCIÓN A LA 

INFANCIA Y ADOLESCENCIA
Formaciones dirigidas a toda la comunidad educativa: alumnado, docentes 
y familias, con el objetivo de crear espacios seguros y prevenir el abuso 
sexual, la violencia de género o los problemas de salud mental. Ofrecemos 
formaciones individuales y programas formativos transversales para docentes, 
alumnado y familias de todas las etapas educativas.

COORDINADOR/A DE BIENESTAR Y PROTECCIÓN
Una formación que aporta a los docentes conocimientos, estrategias  
y las competencias necesarias para la detección de la violencia en el centro escolar, 
ofreciendo protocolos de prevención y acompañamiento necesarios en diferentes 
situaciones.

	 Modalidad: online

	 Duración: 75 horas

	 Dirigido a: docentes y orientadores

	 Fecha: desde de noviembre 2024 al 7 de enero 2025

ROMPER EL SILENCIO
La formación proporciona la visión y herramientas básicas para fomentar espacios 
seguros frente al abuso donde los niños, niñas y adolescentes puedan sentirse 
protegidos activa y pasivamente.

	 Modalidad: online

	 Duración: 20 horas

	 Dirigido a: docentes y orientadores

	 Fecha: consultar en la web

COEDUCACIÓN AFECTIVO-SEXUAL
Ofrece una preparación en el ámbito afectivo-sexual en centros escolares, trabajando 
la gestión, identificación de las necesidades interpersonales, seguridad emocional, 
aceptación, autoestima y cuidados eficaces; y relaciones personales: estatus, 
pertenencia a un grupo, reconocimiento, deseo, atracción y enamoramiento.

	 Modalidad: online

	 Duración: 15 horas

	 Dirigido a: docentes

	 Fecha: consultar en la web

PROGRAMAS FORMATIVOS
COMBATIR LA VIOLENCIA DE GÉNERO EN ADOLESCENTES  
En colaboración con la Fundación Luz Casanova

Aunque ha aumentado el número de jóvenes que consideran la violencia de género 
un problema grave, también han crecido las posturas que la minimizan o banalizan. 
Además, las nuevas tecnologías han facilitado la perpetuación de la violencia de 
género, especialmente entre adolescentes, al igual que la influencia negativa del 
porno en su desarrollo afectivo-sexual. 
Desde Fundación Edelvives y Fundación Luz Casanova hemos confeccionado varias 
formaciones para toda la comunidad educativa que buscan prevenir y concienciar  
a adolescentes sobre relaciones de buen trato para erradicar esta problemática.

Combatir la violencia de género para Educación Primaria y Secundaria

	 Modalidad: presencial

	 Duración: 4-6 horas

	 Dirigido a: alumnos de Educación Primaria y ESO

Combatir la violencia de género para Bachillerato y FP

	 Modalidad: presencial

	 Duración: 4-6 horas

	 Dirigido a: alumnos de Bachillerato y FP

Combatir la violencia de género en adolescentes

	 Modalidad: online

	 Duración: 35 horas

	 Dirigido a: docentes, familias y alumnos

Formando familias contra la violencia de género en adolescentes

	 Modalidad: online / presencial

	 Duración: 2-12 horas

	 Dirigido a: familias y asociaciones de padres y madres

Fórmate contra la violencia de género en adolescentes en el aula

	 Modalidad: online / presencial

	 Duración: presencial de 6 a 20 horas / online 35 horas

	 Dirigido a: docentes

 

Consulta todas las ediciones, formatos y fechas de este programa en 
nuestra web o escríbenos a formacion@fundacionedelvives.org.



10  |  CATÁLOGO DE FORMACIÓN 11|

CÓMO SALVAR VIDAS EN CENTROS EDUCATIVOS 
(PRIMEROS AUXILIOS)  
En colaboración con EducaPluss

En España, 8 de cada 100.000 niños mueren al año por accidentes evitables, 
siendo esta la principal causa de hospitalización infantil. Para dotar a los docentes 
de conciencia preventiva y habilidades para actuar en emergencias, la Fundación 
Edelvives y EducaPluss lanzan este programa. Su objetivo es capacitar a docentes  
en prevención de accidentes, respuesta ante emergencias y primeros auxilios  
en los centros educativos, así como concienciar a las familias y al alumnado  
y enseñarles cómo protegerse a sí mismos y a los demás.

Protégete y salva vidas

	 Modalidad: presencial

	 Duración: 1,30 horas

	 Dirigido a: alumnos de todas las etapas educativas

Enseña a salvar vidas en centros educativos

	 Modalidad: presencial

	 Duración: 4 horas

	 Dirigido a: docentes y personal de centros educativos 

Enseña a salvar vidas en familia

	 Modalidad: online

	 Duración: 4 horas

	 Dirigido a: familias

 
Consulta las tres formaciones de este programa en nuestra web  
o escríbenos a formacion@fundacionedelvives.org.

EDUCACIÓN MEDIÁTICA EN EL AULA 
En colaboración con Newtral Education

En un mundo donde la información fluye rápidamente  
a través de internet y las redes sociales, es esencial contar 
con las habilidades necesarias para distinguir entre 
información verdadera y falsa. Con el objetivo de contribuir 
a desarrollar el pensamiento crítico entre el alumnado  
y fomentar la alfabetización mediática contra la información 
falsa o manipulada, nace este proyecto de la Fundación 
Edelvives en colaboración con Newtral Education, que 
apuesta por compartir el conocimiento y la experiencia  
del equipo de periodistas de Newtral para luchar contra  
los bulos y fact-checking, especialmente en redes sociales. 
A través de la formación de los docentes y de los propios 
estudiantes podemos brindarles las habilidades  
y herramientas necesarias para evaluar la veracidad  
de las informaciones que reciben por los diferentes canales 
a los que están expuestos.

Detectives de la verdad

	 Modalidad: presencial

	 Duración: 2 horas

	 Dirigido a: alumnos de Educación Primaria

Descubre el fact-checking

	 Modalidad: presencial

	 Duración: 2 horas

	 Dirigido a: alumnos de Educación Secundaria

Fact-checking. Bulos y redes sociales

	 Modalidad: presencial

	 Duración: 2 horas

	 Dirigido a: alumnos de Bachillerato

Educación mediática para docentes en el aula

	 Modalidad: presencial

	 Duración: 2 horas

	 Dirigido a: docentes

Desmontando la desinformación en familia

	 Modalidad: presencial

	 Duración: 2 horas

	 Dirigido a: familias

 

Consulta las formaciones y fechas de este programa en nuestra web 
o escríbenos a formacion@fundacionedelvives.org. 

PR
OT

EC
CI

ÓN
 A

 L
A 

IN
FA

NC
IA

 Y
 A

DO
LE

SC
EN

CI
A



PEDAGOGÍA Y 
ESPIRITUALIDAD
Estos cursos te ofrecen herramientas pedagógicas innovadoras 
para potenciar tu enseñanza, y te invitan a explorar el aspecto 
espiritual que conecta más allá del aula. Enriquécete como 
docente, transformando no solo el conocimiento, sino también 
el ser de cada estudiante.



14  |  CATÁLOGO DE FORMACIÓN 15|

PEDAGOGÍA Y 
ESPIRITUALIDAD
Propuestas de amplia solvencia, con la garantía y calidad del sello Edelvives, 
sobre pedagogía, innovación, metodologías y tecnología, entre otras.  
Y, por supuesto, poniendo el foco en las personas y su desarrollo personal, 
con una sólida oferta formativa sobre espiritualidad, pastoral escolar, 
interioridad o teología. Todo ello ajustado a las necesidades y demandas  
de hoy en día en el ámbito educativo.

EDUCACIÓN Y CUIDADO
La constante convulsión del mundo en que vivimos requiere una educación alineada 
con estos tiempos. La pandemia de COVID-19 fue un aviso más de los problemas 
globales, como el cambio climático, que exigen reformas profundas. Es necesario 
un nuevo paradigma educativo que promueva una convivencia más humanizadora 
y respetuosa con la vida. El cuidado debe convertirse en el eje central para orientar 
nuestras relaciones con el entorno y para la educación integral del futuro que ya 
está en marcha.

	 Modalidad: semipresencial

	 Duración: 10 horas

	 Dirigido a: docentes y personal administrativo

	 Fecha de inicio: personalizable

PROGRAMACIÓN Y EVALUACIÓN POR COMPETENCIAS
El currículo que propone la LOMLOE, que comenzó a implantarse en 2022, apuesta 
por trabajar ocho competencias clave. El elemento central es el Perfil de Salida,  
que identifica las competencias clave que todos los alumnos deben adquirir  
y desarrollar al término de la educación obligatoria. La evaluación por competencias 
ha revolucionado la manera de valorar los procesos de aprendizaje. 

	 Modalidad: online / presencial / semipresencial

	 Duración: 6-10 horas

	 Dirigido a: docentes

	 Fecha de inicio: personalizable

AUTOCUIDADO DEL DOCENTE
Educar es una profesión y una vocación maravillosa a la vez que desgastante. No son 
pocos los educadores que expresan sentirse desbordados y quemados. Gestionar 
las exigencias y demandas inherentes a la vida profesional más las personales es 
complicado. Por eso es necesario que el educador cultive su autocuidado, cuidarse 
para poder darse. Porque educar es en esencia un acto de entrega y cuando 
estamos bien con nosotros mismos podemos conectar mejor con los alumnos, 
tenemos más paciencia, somos más resolutivos, empáticos y creativos.

	 Modalidad: online

	 Duración: 75 horas

	 Dirigido a: docentes

	 Fecha de inicio: consultar en la web

EVALUACIÓN PARA EL APRENDIZAJE PROFUNDO
Esta formación busca alinear de la manera más eficaz currículo, objetivos y criterios 
de evaluación en el proceso evaluativo, mediante la revisión de estrategias de 
enseñanza que conducen a un aprendizaje permanente y profundo que promueve 
la movilización de las competencias.

	 Modalidad: online

	 Duración: 20 horas

	 Dirigido a: docentes

	 Fecha de inicio: consultar en la web

INCLUSIÓN Y DISEÑO UNIVERSAL PARA EL APRENDIZAJE (DUA)
El Diseño Universal para el Aprendizaje (DUA) parte de la diversidad desde el 
comienzo de la planificación didáctica y trata de lograr que todo el alumnado tenga 
oportunidades para aprender. Esta formación de enfoque didáctico facilita a los 
docentes un marco para enriquecer el diseño del currículo a través del DUA.

	 Modalidad: online / presencial / semipresencial

	 Duración: 6-10 horas

	 Dirigido a: docentes

	 Fecha de inicio: personalizable

INTELIGENCIA ARTIFICIAL
La inteligencia artificial (IA) se está incorporando a todos los ámbitos de la sociedad 
y, queramos o no, el ámbito de la educación no es una excepción. Proponemos tres 
formaciones graduales, desde nivel iniciación a avanzado, en las que se ofrecen 
experiencias prácticas significativas que el profesorado podrá aplicar en sus propias 
aulas. El objetivo es adquirir una comprensión profunda de la inteligencia artificial 
y su aplicación en la educación y las habilidades prácticas y estrategias para liderar 
el cambio en el entorno educativo.
1) Taller de iniciación
2) Curso de iniciación
3) Curso avanzado

	 Modalidad: online

	 Duración: Taller iniciación 5 horas / Curso iniciación 20 horas /  
Curso avanzado 20 horas

	 Dirigido a: docentes / Curso avanzado docentes con conocimientos previos  
en IA (ChatGPT y otras)

	 Fecha de inicio: enero 2025

STEAM Y ROBÓTICA EDUCATIVA
Formación diseñada para integrar la robótica educativa en diferentes áreas 
de conocimiento profundizando en las competencias STEAM y facilitando a los 
estudiantes herramientas para desarrollar su potencial para resolver problemas  
en la vida real.

	 Modalidad: presencial

	 Duración: 6 horas

	 Dirigido a: docentes y orientadores / familias / alumnos / personal administrativo

	 Fecha de inicio: personalizable

PE
DA

GO
GÍ

A 
Y 

ES
PI

RI
TU

AL
ID

AD
 



16  |  CATÁLOGO DE FORMACIÓN 17|

ECODETECTIVES DEL CAMBIO CLIMÁTICO 
En colaboración con Newtral Education

Con el objetivo principal de concienciar a los más pequeños 
sobre este problema para que, de mayores, aporten su granito 
de arena en la conservación de nuestro planeta, nace este 
curso que apuesta por Inculcar conceptos relacionados  
con la sostenibilidad, impulsar comportamientos proactivos 
respecto a la conservación de la naturaleza.

	 Modalidad: presencial

	 Duración: 2 horas

	 Dirigido a: alumnos de Educación Primaria

	 Fecha de inicio: personalizable

CREA TU PODCAST SOBRE CIENCIA 
En colaboración con Newtral Education

Con el objetivo principal de concienciar a los más pequeños 
sobre este problema para que, de mayores, aporten su granito 
de arena en la conservación de nuestro planeta, nace este 
curso que apuesta por Inculcar conceptos relacionados  
con la sostenibilidad, impulsar comportamientos proactivos 
respecto a la conservación de la naturaleza.

	 Modalidad: presencial

	 Duración: 2 horas

	 Dirigido a: alumnos de Educación Primaria

	 Fecha de inicio: personalizable

RINCONES DE APRENDIZAJE EN LAS PRIMERAS  
ETAPAS EDUCATIVAS

Los rincones son espacios dentro del aula diseñados para 
promover el aprendizaje activo, la autonomía y el desarrollo 
integral de los niños. Proporcionan un entorno para explorar, 
experimentar y aprender a su propio ritmo, fomentando 
habilidades sociales, cognitivas y emocionales. 

	 Modalidad: presencial

	 Duración: 8 horas

	 Dirigido a: docentes

	 Fecha de inicio: personalizable

ENFOQUE SNOEZELEN EN LA SALA MULTISENSORIAL 
En colaboración con Espacios con Sentido

La formación propone la construcción de un espacio de 
estimulación sensorial basado en la metodología Snoezelen 
que busca favorecer un estado de bienestar y relajación a 
través de los sentidos.

	 Modalidad: presencial / semipresencial

	 Duración: 10-12 horas

	 Dirigido a: docentes

	 Fecha de inicio: personalizable

DISEÑO DE ESPACIOS EDUCATIVOS. APRENDIZAJE Y CREATIVIDAD 
En colaboración con Espacios con Sentido

El docente conocerá cómo adecuar el espacio educativo a las nuevas 
metodologías de aprendizaje y los procesos de innovación, alineándose  
con el proyecto educativo del centro para hacer que toda la escuela sea  
un espacio de aprendizaje y creatividad. Se aborda ese rediseño desde la propia 
realidad: aulas, pasillos, patios, sala de profes, recepción, baños, comedores...

	 Modalidad: online / semipresencial

	 Duración: 4 horas

	 Dirigido a: docentes y personal administrativo

	 Fecha de inicio: personalizable

EL TERCER MAESTRO. ESPACIOS QUE NOS TRANSFORMAN 
En colaboración con Espacios con Sentido

Los espacios de un centro educativo pueden convertirse en potenciadores 
de la propuesta educativa. En esta formación, podrás reflexionar sobre  
la transformación de tu aula o tu centro para fomentar el aprendizaje 
con el acompañamiento y asesoramiento de expertos. 

	 Modalidad: online / semipresencial

	 Duración: 3 horas

	 Dirigido a: docentes y personal administrativo

	 Fecha de inicio: personalizable

PEDAGOGÍA DE LA LUZ APOYADA EN LA SENSORIALIDAD 
En colaboración con Espacios con Sentido

Esta formación busca descubrir, analizar, reflexionar y experimentar propuestas 
sobre la Pedagogía de la luz para desarrollar el perfil sensorial de los niños  
y niñas y cómo realizar intervenciones de manera graduada.

	 Modalidad: semipresencial

	 Duración: 20 horas

	 Dirigido a: docentes

	 Fecha de inicio: personalizable

ESTIMULACIÓN TEMPRANA 
En colaboración con Espacios con Sentido

En este curso profundizarás en la estimulación temprana y su fundamentación, 
aprenderás a detectar de forma precoz las posibles dificultades y trastornos 
en el desarrollo. También profundizaremos en cómo pueden beneficiarnos 
las aulas multisensoriales en la práctica de la estimulación temprana.

	 Modalidad: semipresencial

	 Duración: 12 horas

	 Dirigido a: docentes de Educación Infantil y primer ciclo de Primaria

	 Fecha de inicio: personalizable

PE
DA

GO
GÍ

A 
Y 

ES
PI

RI
TU

AL
ID

AD
 



18  |  CATÁLOGO DE FORMACIÓN 

DISCIPLINA POSITIVA EN EL AULA
Formación que promueve las relaciones respetuosas creando entornos de bienestar 
y conexión en el equipo educativo, alentando el desarrollo de habilidades y destrezas 
socioemocionales del alumnado.

	 Modalidad: online

	 Duración: 75 horas

	 Dirigido a: docentes

	 Fecha de inicio: consultar en la web

MEJORA EL CLIMA LABORAL DE TU CENTRO EDUCATIVO
Este curso aporta las herramientas para mejorar el clima laboral y promover un 
ambiente de trabajo saludable, productivo y positivo en los centros educativos. 

	 Modalidad: presencial

	 Duración: 4 horas

	 Dirigido a: docentes / personal administrativo

	 Fecha de inicio: personalizable

METODOLOGÍAS ACTIVAS DEL APRENDIZAJE
En este curso el docente puede distinguir las diferentes etapas del proceso de 
aprendizaje, teniendo en cuenta el funcionamiento neurológico del alumno para 
crear material que fomente la consolidación de la memoria y un aprendizaje 
significativo.

	 Modalidad: online / presencial

	 Duración: 12 horas

	 Dirigido a: docentes

	 Fecha de inicio: consultar en la web

APRENDIZAJE-SERVICIO (APS) 
Esta metodología combina los procesos de enseñanza-aprendizaje y servicio 
a la comunidad en un proyecto donde el alumnado aprende las necesidades reales 
del entorno con el fin de mejorarlo y contribuir al bien común. 

	 Modalidad: online

	 Duración: 15 horas

	 Dirigido a: docentes

	 Fecha de inicio: consultar en la web

APRENDIZAJE COOPERATIVO
Formación que desarrolla la participación a través del trabajo en equipo y la toma 
de decisiones consensuadas con el objetivo de que el proceso de enseñanza-
aprendizaje configure y determine la relación entre los alumnos y alumnas,  
y de estos con el docente.

	 Modalidad: online / presencial

	 Duración: 12 horas

	 Dirigido a: docentes y orientadores

	 Fecha de inicio: consultar en la web

APRENDIZAJE BASADO EN PROBLEMAS (PBL) 
El PBL (Problem Based Learning) trabaja las técnicas, principios y creencias 
de una metodología que renueva el aprendizaje a través de la formulación  
de preguntas a partir de las cuales los alumnos construyen su aprendizaje 
de manera dinámica y deductiva.

	 Modalidad: online / presencial

	 Duración: 12 horas

	 Dirigido a: docentes y orientadores

	 Fecha de inicio: consultar en la web

CERTIFICACIONES GOOGLE FOR EDUCATION. LEVEL 1 Y LEVEL 2
Dos cursos de capacitación para superar con éxito la Certificación fundamental 
para docentes Google Certified Level 1 y Google Certified Level 2 para explorar 
los beneficios del aula digital y fomentar la ciudadanía digital, el trabajo 
y la comunicación en línea con las herramientas básicas para la digitalización 
del trabajo de los docentes.

	 Modalidad: online

	 Duración: 30 horas cada nivel

	 Dirigido a: docentes

	 Fecha de inicio: personalizable

HERRAMIENTAS EDUCATIVAS DEL ENTORNO GOOGLE WORKSPACE
Capacitación orientada a la adquisición del conocimiento y habilidades de las 
herramientas Google Workspace para el aula, promoviendo actitudes positivas 
hacia los procesos de enseñanza y aprendizaje que favorecen una educación 
personalizada desde entornos digitales. 

	 Modalidad: online

	 Duración: 12 horas

	 Dirigido a: docentes

	 Fecha de inicio: personalizable

METODOLOGÍAS PARA LA CLASE DE RELIGIÓN
La formación continua al profesorado es una prioridad de la Fundación Edelvives 
y de muchos centros e instituciones, que quieren aplicar las nuevas metodologías 
a la enseñanza religiosa para aprovechar todas las posibilidades pedagógicas 
y potenciar así el mensaje que se propone en la clase de Religión. 

	 Modalidad: online / semipresencial

	 Duración: 3 horas

	 Dirigido a: docentes de Religión

	 Fecha de inicio: personalizable

PE
DA

GO
GÍ

A 
Y 

ES
PI

RI
TU

AL
ID

AD
 



20  |  CATÁLOGO DE FORMACIÓN 21|

ORAR CON NUESTROS ALUMNOS
Este curso pretende ayudar a descubrir la experiencia de la oración mediante 
un lenguaje sencillo y un enfoque práctico, aplicada a la vida y a la situación 
vital de nuestro alumnado. Además, busca dar a conocer a los docentes diversos 
métodos de oración que den respuesta a las necesidades de cada etapa, momento, 
circunstancia y realidad. 

	 Modalidad: online

	 Duración: 4-8 horas

	 Dirigido a: docentes de Religión

	 Fecha de inicio: personalizable

NAZARET 2.0
Ofrece al profesorado, de manera sencilla y enraizada en la cotidianidad de la vida, 
una formación teológica sobre los contenidos de la fe cristiana.

	 Modalidad: online

	 Duración: 12 horas

	 Dirigido a: docentes de todas las etapas educativas y agentes de pastoral

	 Fecha de inicio: consultar en la web

+Q2. ACOMPAÑAMIENTO EDUCATIVO 
En colaboración con el Instituto da Familia de Ourense

Este curso estructurado en 3 módulos presenta los pasos que se han de dar en una 
sesión y/o proceso de acompañamiento, ofrece múltiples herramientas y recursos 
para el acompañamiento educativo y concluye con una práctica. 

	 Modalidad: online

	 Duración: 50-150 horas

	 Dirigido a: docentes

	 Fecha de inicio: personalizable

+H29. LA HISTORIA CONTINÚA
El proyecto +H29 busca inspirar a docentes cristianos para que sean protagonistas 
de la evangelización en la actualidad. Con este enfoque innovador, +H29 incluye tres 
cursos online, complementados con sesiones en directo.

	 Modalidad: online

	 Duración: 150 horas; 3 cursos de 50 horas

	 Dirigido a: docentes

	 Fecha de inicio: personalizable

CURSO UNIVERSITARIO EN PASTORAL EDUCATIVA
Formación superior que invita a reflexionar sobre los cambios 
producidos en la Escuela Católica en los últimos años: la misión 
compartida, el carisma en las estructuras organizativas del centro, 
el trabajo con las familias, la atención a la diversidad… Tiene como 
objetivo convertir a los centros en auténticas escuelas de pastoral. 

	 Modalidad: online

	 Duración: 100 horas

	 Dirigido a: docentes

	 Fecha de inicio: consultar en la web

DESARROLLO DE LA INTERIORIDAD EN CONTEXTOS ESCOLARES
Formación orientada a descubrir y alumbrar, también en otros, 
el mundo interior que nos habita, propiciando y fortaleciendo 
el trabajo personal que ayuda a ahondar en él. 

	 Modalidad: online

	 Duración: 100 horas

	 Dirigido a: docentes y orientadores

	 Fecha de inicio: varias convocatorias de noviembre de 2024 al 31 
de mayo 2025

BIENESTAR EMOCIONAL Y DESARROLLO 
DE LA INTERIORIDAD 

Tres cursos separados para centrarnos en las características 
específicas de cada etapa: Infantil, Primaria y Secundaria. Como 
educadores, tenemos la responsabilidad de ofrecer herramientas 
y crear el entorno adecuado para conectar con nuestro interior, 
con los demás y con Dios. Este proceso va más allá de los 
contenidos curriculares; se trata de explorar y vivenciar el mundo 
interior de cada uno, fomentando un trabajo personal que permita 
una mayor profundidad y autoconocimiento. 

	 Modalidad: online

	 Duración: 75 horas el curso de cada etapa

	 Dirigido a: docentes de Infantil / Primaria / Secundaria

	 Fecha de inicio: consultar en la web

LOS ODS EN SINERGIA CON EL PACTO EDUCATIVO GLOBAL 
Numerosas instituciones educativas han acogido con entusiasmo 
el llamado del papa Francisco a reconstruir el Pacto Educativo 
Global (PEG), en sintonía con la Agenda 2030 y los Objetivos 
de Desarrollo Sostenible (ODS). Se trata de iniciar un proceso 
clave: colocar la educación en el centro de un mundo mejor. 
Esta formación busca no solo que las instituciones se comprometan 
con el PEG, sino que impulsen decisiones y proyectos concretos 
que lo hagan realidad en sus centros, incluyendo estrategias 
a largo plazo. 

	 Modalidad: online

	 Duración: 12 horas

	 Dirigido a: docentes y orientadores

	 Fecha de inicio: consultar en la web

PE
DA

GO
GÍ

A 
Y 

ES
PI

RI
TU

AL
ID

AD
 



ORGANIZACIÓN 
Y GESTIÓN
Una buena gestión educativa es clave para garantizar el éxito 
académico y el bienestar en los centros. Estas titulaciones 
te proporcionarán estrategias eficaces para optimizar la 
organización y liderazgo, desde la planificación pedagógica 
hasta la gestión de recursos. Potencia tu capacidad para crear 
entornos educativos más eficientes, equilibrados y sostenibles.



24  |  CATÁLOGO DE FORMACIÓN 

ORGANIZACIÓN Y GESTIÓN
Liderazgo y gestión, comunicación y marketing, gestión administrativa… 
Todas estas áreas también son de crucial importancia en el proyecto 
educativo de instituciones o centros. Con las formaciones de esta sección 
se busca enriquecer las culturas organizativas de los colegios para que se 
conviertan en ecosistemas ágiles, flexibles y sostenibles en los que el núcleo 
sea el aprendizaje de los alumnos desde la base del desarrollo del talento  
de toda la comunidad educativa.

LIDERAZGO Y GESTIÓN DEL AULA
Un aspecto clave para la preparación de los docentes es la estrategia de formación 
que establezca la dirección del centro, el conjunto de acciones para conseguir 
un objetivo: dotar a nuestros profesores de la capacitación necesaria para liderar, 
gestionar y afrontar los retos que acontecen en lo cotidiano de su tarea.

	 Modalidad: presencial / semipresencial

	 Duración: 8 horas

	 Dirigido a: docentes

	 Fecha: personalizable

GESTIÓN DEL TIEMPO PARA CENTROS EDUCATIVOS
La principal finalidad de este curso es hacer consciente al docente de todos 
los elementos que influyen día a día en la estructura y realización de sus tareas 
para lograr que sean más eficientes y mejoren su calidad de vida.

	 Modalidad: online

	 Duración: 15 horas

	 Dirigido a: docentes y orientadores

	 Fecha: consultar en la web

EXPERTO EN LIDERAZGO Y GESTIÓN DE CENTROS EDUCATIVOS 
Título universitario expedido por ESIC

Las actuales demandas en el ámbito de la educación requieren líderes que puedan 
gestionar los centros con las nuevas transformaciones educativas.
Esta formación ayuda a enriquecer las culturas organizativas de los centros para que 
se conviertan en ecosistemas de aprendizaje del alumnado, propiciando el desarrollo 
del talento de toda la comunidad educativa.
Este proceso requiere de cambios que únicamente pueden darse en la propia 
escuela, con líderes que puedan gestionar y acompañar dichos procesos de forma 
ágil y flexible desde la propia identidad.

	 Modalidad: online / semipresencial

	 Duración: 64-100 horas

	 Dirigido a: docentes, directivos y personal administrativo

	 Fecha de inicio: consultar en la web

FORMACIONES PERSONALIZADAS:  
IMPULSA TU CENTRO EDUCATIVO

Elaboramos formaciones adaptadas a las 
necesidades y objetivos de cada institución 
o centro, con el acompañamiento integral 
de nuestro equipo de profesionales.

Nos encargamos de diseñar y gestionar el plan formativo de cada institución 
o centro educativo, adaptándonos a su realidad, necesidades específicas 
y presupuesto. Desde la planificación hasta la implementación, nuestro 
equipo de formadores con amplia experiencia acompaña a cada centro en 
todo el proceso. Ofrecemos soluciones a medida que potencian el desarrollo 
profesional del personal docente, impactando de forma positiva en la calidad 
educativa y contribuyendo al éxito académico y desarrollo personal del 
alumnado.

Sube el nivel: contacta con nosotros  
formacion@fundacionedelvives.org

OR
GA

NI
ZA

CI
ÓN

 Y
 G

ES
TI

ÓN



26  |  CATÁLOGO DE FORMACIÓN 

FORMACIONES 
AL SERVICIO 

DEL VÍNCULO, 
EL CUIDADO 

Y LA VOCACIÓN

ÍNDICE ALFABÉTICO DE CURSOS
+H29. LA HISTORIA CONTINÚA 20
+Q2. ACOMPAÑAMIENTO EDUCATIVO 20
APRENDIZAJE BASADO EN PROBLEMAS (PBL) 19
APRENDIZAJE COOPERATIVO 18
APRENDIZAJE-SERVICIO (APS) 18
AUTOCUIDADO DEL DOCENTE 14
BIENESTAR EMOCIONAL Y DESARROLLO DE LA INTERIORIDAD  21
CERTIFICACIONES GOOGLE FOR EDUCATION. LEVEL 1 Y LEVEL 2 19
COEDUCACIÓN AFECTIVO-SEXUAL 8
COMBATIR LA VIOLENCIA DE GÉNERO EN ADOLESCENTES  9
COMBATIR LA VIOLENCIA DE GÉNERO PARA BACHILLERATO Y FP 9
COMBATIR LA VIOLENCIA DE GÉNERO PARA EDUCACIÓN PRIMARIA Y SECUNDARIA 9
COORDINADOR/A DE BIENESTAR Y PROTECCIÓN  8
CREA TU PODCAST SOBRE CIENCIA 16
CURSO UNIVERSITARIO EN PASTORAL EDUCATIVA 21
DESARROLLO DE LA INTERIORIDAD EN CONTEXTOS ESCOLARES 21
DESCUBRE EL FACT-CHECKING 11
DESMONTANDO LA DESINFORMACIÓN EN FAMILIA 11
DETECTIVES DE LA VERDAD 11
DISCIPLINA POSITIVA EN EL AULA 18
DISEÑO DE ESPACIOS EDUCATIVOS. APRENDIZAJE Y CREATIVIDAD 17
ECODETECTIVES DEL CAMBIO CLIMÁTICO 16
EDUCACIÓN MEDIÁTICA PARA DOCENTES EN EL AULA  11
EDUCACIÓN Y CUIDADO 14
EL TERCER MAESTRO. ESPACIOS QUE NOS TRANSFORMAN 17
ENFOQUE SNOEZELEN EN LA SALA MULTISENSORIAL 16
ENSEÑA A SALVAR VIDAS EN CENTROS EDUCATIVOS 10
ENSEÑA A SALVAR VIDAS EN FAMILIA 10
ESTIMULACIÓN TEMPRANA 17
EVALUACIÓN PARA EL APRENDIZAJE PROFUNDO  15
EXPERTO EN LIDERAZGO Y GESTIÓN DE CENTROS EDUCATIVOS  24
FACT-CHECKING. BULOS Y REDES SOCIALES 11
FORMANDO FAMILIAS CONTRA LA VIOLENCIA DE GÉNERO EN ADOLESCENTES 9
FÓRMATE CONTRA LA VIOLENCIA DE GÉNERO EN ADOLESCENTES EN EL AULA 9
GESTIÓN DEL TIEMPO PARA CENTROS EDUCATIVOS 24
HERRAMIENTAS EDUCATIVAS DEL ENTORNO GOOGLE WORKSPACE 19
INCLUSIÓN Y DISEÑO UNIVERSAL PARA EL APRENDIZAJE (DUA) 15
INTELIGENCIA ARTIFICIAL  15
LIDERAZGO Y GESTIÓN DEL AULA 24
LOS ODS EN SINERGIA CON EL PACTO EDUCATIVO GLOBAL 21
MEJORA EL CLIMA LABORAL DE TU CENTRO EDUCATIVO 18
METODOLOGÍAS ACTIVAS DEL APRENDIZAJE 18
METODOLOGÍAS PARA LA CLASE DE RELIGIÓN 19
NAZARET 2.0 20
ORAR CON NUESTROS ALUMNOS 20
PEDAGOGÍA DE LA LUZ APOYADA EN LA SENSORIALIDAD 17
PROGRAMACIÓN Y EVALUACIÓN POR COMPETENCIAS 14
PROTÉGETE Y SALVA VIDAS 10
RINCONES DE APRENDIZAJE EN LAS PRIMERAS ETAPAS EDUCATIVAS 16
ROMPER EL SILENCIO 8
STEAM Y ROBÓTICA EDUCATIVA 15



¿Eres una institución, 
colegio, AMPA o empresa?
¡Benefíciate de nuestras condiciones especiales!

Up!family es un lugar de encuentro para familias 
donde ofrecemos cursos online, webinars, talleres  
y acompañamiento 24×7, con condiciones especiales  
para que las familias de tu comunidad educativa accedan  
a cursos, contenidos y recursos educativos y encuentren  
un espacio de diálogo con expertos y con otras familias. https://universidaddepadres.es/instituciones/

Contacta 
con 

nosotros

Formación 
personalizada

Tres razones para ofrecer 		
Up!family a tu  
comunidad educativa

Campus online 
personalizado 

para tu institución 
o centro

1

Acompañamiento  
y flexibilidad

Contacto con los tutores, especialistas 
y profesionales para resolver dudas 
siempre que sea necesario y flexibilidad 
para realizar los cursos al ritmo que 

más convenga a las familias.

2

3

Acceso ilimitado a todos los cursos 
y formaciones, durante el período 
que elijas, a través de nuestro 
campus virtual.

Realizamos cursos a medida para 
tu institución, colegio o empresa, 
con el tema y formato que más 
se adapte a tus necesidades.



¡Descubre todo lo que 
podemos ofrecerte!
Te invitamos a seguir explorando nuestra amplia 
oferta formativa y a encontrar el curso perfecto 
para ti o tu institución. Visita nuestra web y conoce 
en detalle cada programa, convocatoria y todas 
las oportunidades que tenemos para acompañarte 
en tu desarrollo.

¡Toda la información te espera en nuestra web!

www.fundacionedelvives.org

De
pó
si
to
 l
eg
al
: 
Z 
16
95
-2
02
4


